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[Glønborg] 

Jeg blev måske også en lille smule foruroliget 
ved at høre finansministeren for lidt siden tale 
om, at nu skulle vi blot have en rammestyring 
på dette område. Og så fik jeg fornemmelsen af, 
at det væsentlige for finansministeren var, om 
kantinedriften var privatiseret eller i offentligt 
regi. 

Dertil må jeg sige, at det sidste ser vi i Kriste- 
ligt Folkeparti temmelig afslappet på, altså om 
det drives på den ene eller på den anden måde. 
Sådan har de forskellige partier jo forskellige 
hjertesager. 

Men der er én ting, som jeg gerne lige vil be- 
nytte anledningen til at spørge finansministe- 
ren om for lige at få det slået helt klart og tyde- 
ligt fast: Det er også nævnt i Fremskridtsparti- 
ets bemærkninger, at der i forbindelse med en 
af finanslovsaftalerne blev vedtaget stop for 
statsligt indkøb af tobaksvarer. Det var Kriste- 
ligt Folkeparti, der tog initiativet til, at den be- 
slutning blev taget, og dér vil vi gerne sige me- 
get ligeud, at det simpelt hen var af sundheds- 
politiske årsager, vi ønskede at få den ordning, 
at staten købte tobaksvarer til folk, afskaffet. Vi 
mente, at det var en reminiscens fra tider, hvor 
man ikke vidste, hvor farligt det stads er, og 
derfor kunne vi ikke se nogen som helst fornuf- 
tig grund til -  og kan stadig væk ikke se nogen 
som helst fornuftig grund til -  at staten skulle 
indkøbe tobaksvarer. 

Vi går ud fra, at det var en klar besked, der 
dengang udgik om, at sådan noget skal staten 
ikke købe mere og forsyne folk med, og derfor 
ønsker vi det ikke puttet ind i en rammelovgiv- 
ning, hvor man blot siger: Jamen bare I sørger 
for, at det her ikke giver underskud, så kan I for 
øvrigt lave, hvad I vil. 

Jeg må sige, at jeg er lidt foruroliget stadig 
væk, for jeg var til middag ovre i Udenrigsmini- 
steriet i aftes, og der var stadig væk cigaretter 
og cerutter eller sådan et eller andet røgvæsen 
sat frem på bordet. Jeg vidste godt, at nogle 
havde et lager på det tidspunkt, hvor det her 
blev sendt ud, og at det skulle bruges op, men 
jeg er lidt foruroliget over, at det lager skulle 
have været så stort. Så der var måske noget, der 
lige skulle ses på. 

Jeg håber at få et betryggende svar fra finans- 
ministeren lige netop på det spørgsmål. Og så 
bliver konklusionen naturligvis, at Kristeligt 
Folkeparti ikke vil støtte forslaget, som det fo- 
religger her. 

Kim Behnke (FP): 
For bare et år siden havde vi et stort set til- 

svarende lovforslag til behandling; det var også 
Fremskridtspartiet, der på det tidspunkt frem- 
satte lovforslaget. Det skete dengang i forlæn- 
gelse af finanslovsaftalen for 1990, hvor der 
som bekendt blev indført et nyt kantinecirku- 
lære, der blev udsendt den 10. januar 1990. 

Vi var meget tilfredse med, at den aftale var 
blevet indgået, men vi mente for det første ikke, 
at den omfattede tilstrækkelig mange statslige 
institutioner. 

Som nævnt tidligere i en kort bemærkning 
mener vi i denne forbindelse, at en række af de 
forskellige statsinstitutioner eller overvejende 
statsejede institutioner også skal med, og det 
var de ikke i forbindelse med det kantinecirku- 
lære, der blev udsendt i starten af januar 1990. 
Cirkulæret vedrørte kun staten, og vi havde et 
ønske om, at de nye kantineregler også kom til 
at gælde i amterne og primærkommunerne. 

På daværende tidspunkt fik vores lovforslag 
den medfart her i Folketinget, at en række af 
partiernes ordførere, f.eks. fra Venstre og De 
Konservative, gik op og sagde: Nu er der lige 
udsendt et nyt kantinecirkulære, og det mener 
vi er tilstrækkeligt. Der er så sket det i mellemti- 
den, og det er det, der har foranlediget, at vi har 
genfremsat forslaget, at finansministeren har 
fundet anledning til at ændre cirkulæret fra ja- 
nuar 1990. Nu er det sådan, at såfremt de enkel- 
te institutioner holder sig inden for deres bud- 
getter, må de gerne bruge penge på både mad 
og drikkevarer osv. 

Derfor synes vi, at der er anledning til at få 
debatten igen i Folketinget, særlig fordi en ræk- 
ke partier som omtalt sidste gang mente, at det 
gamle cirkulære var tilstrækkeligt. Nu mener 
de altså også, at det nye cirkulære er tilstrække- 
ligt, og det kan i allerhøjeste grad undre os. 

Siden debatten sidste gang er der kommet 
mange interessante oplysninger frem om, hvad 
der egentlig bliver solgt i disse her kantiner, og 
af hensyn til de bemærkninger, der var fra Kri- 
steligt Folkeparti, vil jeg oplyse, at det ikke er 
sådan, at det kun er smørrebrød og halve liter 
skummetmælk, der bliver solgt i kantinerne. 
Der bliver solgt øl, der bliver solgt vin, der bli- 
ver solgt spiritus, og der bliver også solgt to- 
baksvarer, og det indgår i det samlede regnskab 
for en sådan kantine. 


